公司目前已發行的內資股在本次A股發行完成之日將轉為境內A股。截至最後實際可
行日期，中國證監會尚未完成審批程序。

根據中國證監會關於首次公開發行股票審核工作流程的相關規定，中國證監會
對企業首次公開發行A股股票申請審核按先後順序進行，主要環節包括：（一）受理
和預先披露；（二）反饋會；（三）預先披露更新；（四）初審會；（五）發審會；（六）封
卷；（七）會後事項；（八）核准發行。

本公司本次A股發行處於正常審核進程中。中國證監會網站已於 2018年 4月 8日
公布了本公司預先披露更新的A股招股說明書，本次A股發行尚待完成中國證監會後
續初審會、發審會等審核流程。

本公司通過中國證監會審核的時間，將視中國證監會審核情況而定。

董事會認為，建議延長實屬必要，以便繼續A股發行申請。

4.  A股發行價格和募集資金用途

中國證監會、中國證券業協會等中國境內證券行業監管部門和行業自律組織對
首次公開發行A股的定價方法、涉及的信息披露均有明確規定，例如《證券發行與承
銷管理辦法》和《首次公開發行股票承銷業務規範》。根據規定，主承銷商和本公司可
以採用向網下投資者詢價的方式確定股票發行價格。主承銷商和本公司應當根據初
步詢價結果確定發行價格或發行價格區間。確定發行價格區間的，應當在發行價格
區間內通過累計投標詢價確定發行價格。同時，主承銷商應當對網下投資者的報價
進行簿記建檔，記錄網下投資者的申購價格和申購數量，並根據簿記建檔結果確定
發行價格或發行價格區間。

此外，本公司作為中國國有金融企業，其A股實際發行價格亦參考《金融企業國
有資產轉讓管理辦法》（中華人民共和國財政部令第54號）等國有資產管理有關精神，
A股實際發行價格不低於A股發行前最近一期經審計確認的每股淨資產值。僅供參考
而言，根據國際財務報告準則所編製的財務資料，截至2017年12月31日的經審計每

董事會函件

– 7 –

股淨資產值為人民幣 3.24元；根據中國會計準則所編製的財務資料，截至 2017年 12

月 31日的經審計每股淨資產值為人民幣 3.23元。

經 2017年會議審議批准，本公司本次A股發行上市所募集的資金在扣除發行費
用後，將用於補充本公司資本金。

5. A股發行對本公司股權結構之影響

假設A股發行項下全數 4,598,807,861股A股獲准發行（如完全行使超額配售權的
話，總共 5,288,629,040股A股將會發行），且本公司於完成A股發行前股本不變，則
本公司於最後可行日期及緊隨A股發行完成後之股權結構如下：

於最後可行日期
緊隨A股發行完成後

（假設超額配售權並無行使）（註1）

緊隨A股發行完成後
（假設完全行使超額配售權）（註1）

股份數目

佔本公司
已發行股本
概約百分比 股份數目

佔本公司
已發行股本
概約百分比 股份數目

佔本公司
已發行股本
概約百分比

內資股
財政部 29,896,189,564 70.47% 29,896,189,564 63.58% 29,896,189,564 62.66%

全國社會保障基金理事會（註3） 3,801,567,019 8.96% 3,801,567,019 8.08% 3,801,567,019 7.97%

A股發行下新發行的A股（註2） – – 4,598,807,861 9.78% 5,288,629,040 11.08%

小計 33,697,756,583 79.43% 38,296,564,444 81.44% 38,986,385,623 81.71%

H股
全國社會保障基金理事會（註3） 526,827,000 1.24% 526,827,000 1.12% 526,827,000 1.10%

王大軍先生（註4） 50,000 0.00012% 50,000 0.00011% 50,000 0.00010%

公眾股東 8,199,357,000 19.33% 8,199,357,000 17.44% 8,199,357,000 17.18%

小計 8,726,234,000 20.57% 8,726,234,000 18.56% 8,726,234,000 18.29%

總計 42,423,990,583 100.00% 47,022,798,444 100.00% 47,712,619,623 100.00%

董事會函件

– 8 –

註 1： 緊隨A股發行完成後，已發行內資股將轉換成A股。

 注意到A股發行的發行數量與本公司日期為 2012年 11月 26日的招股說明書所披露的不
同，此乃由於在本公司的招股章程中披露的A股發行的決議案的有效期已經屆滿。董事會
因此根據內部規則及程序重新釐定發行數量。

註 2： 預期A股將由本公司獨立第三方持有，因此將計算為公眾持股量的一部分。

註 3： 於最後可行日期，全國社會保障基金理事會持有本公司全部已發行股本約 10.20%，因此
其所持有的股份並不計算為公眾持股量的一部分。

註 4： 王大軍先生本公司的監事，因此其所持有的股份並不計算為公眾持股量的一部分。

註 5： 因四捨五入，股權百分比相加未必與總數相符。

於H股在香港聯交所上市時，香港聯交所根據香港上市規則第 8.08(1)條授出同
意，( a )容許本公司於全球發售完成後（及A股發行前）的總公眾持股量少於 25%，惟
總最低公眾持股量須為 (i) 16.28%；及 (ii) H股超額配售權行使後的百分比（以較高者
為準）；及 (b)容許本公司H股（於全球發售及A股發行完成後）的公眾持股量減少，惟
H股的最低公眾持股量應為 (i)全部已發股份的14.43%；及 (ii)緊隨全球發售及A股發
行完成後公眾持有H股的百分比（經H股超額配售權行使後將予發行的H股增加）（以